PAUL. DIAC. episc. Met. I p. 265,8: Pippinum, sapientia

-s et fortitudine satis clarum. RUOTG. Col. 13 p. 13,15: in organis nichilominus et cymbalis et quocumque signo leticie personuerunt. ANNAL. Hild. a. 987: aque quoque exundabant; -s et ventus plura edificia stravit. b) *aussi (équivaut à sic quoque)*: CAND. FULD. Eigel. I 19 p. 231,33: concordabat -s et reliqua pars fratrum.

5) *sans aucun doute, de façon certaine* (PIAPIAS: sine dubio): FULCH. hist. Hier. II 35 p. 505: anno deinde M°C°VI°, -s cometa in aethere apparens. CARTUL. Bund. 405 p. 301,6 (a. 1179): sicuti eas pacifice possidetis nichilominus vobis auctoritate apostolica confirmamus.

6) *d'autant plus*: RAYM. POD. 20 p. 301: principes vero quum hec audissent, irati pernimum, electionem -s accelerabant.

7) *rien moins que, absolument pas*: VITA Math. II 11 p. 291,36: regi innumerabilia supervenere flagella, retroversis victorie triumphis, aliquis rerum -s secundis. notez l'*expression* nichilominus quam pour nihil minus quam: HIST. Hier. II 1 p. 549: in suis eos castris securos et -s quam Balduini recursum suspicantes, improvisus repente aggreditur.

nihilornamus v. nihilominus.

nihilos v. nihilominus.

nihilqueominus v. nihilominus.

nihilum, -i n. *formes*: neichilum: CHRON. S. Petr. Besuens. p. 327. nichile: CARTUL. templ. Dozenc. B 66 p. 240 (a. 1175). nichillum: PAMPHILUS Gliscer. 108 97. nichilum: *passim*, gén. nili: EKKEH. IV carm. var. II 5,21.

1) *rien, néant, aucune chose*: a) *en général*: WALTHARIUS 242: noris me -um simulata mente locutum. WALTH. SPIR. Christoph. II 3,187: quandoquidem non sunt, -um sine fine manebunt. CARM. pro schola Wirz. 191: -umque timemus. b) *définition philosophique*: JOH. SCOT. divis. nat. III 5 col. 634^C: eo namque vocabulo quod est -um, non aliqua materies existimatur, non causa quedam existentium, non ulla processio vel occasio. c) *expressions*: ad nihilum, à rien, au néant: PAUL. DIAC. homil. temp. col. 1364^C: supra creaturam suam misericors est quam disponit et ordinat, ne ad nichilum redeat (ANNAL. Sangerm. p. 3). ANNAL. Mett. I p. 94: vastata et ad nichilum redacta iam dicta regione (HIST. de via Hier. 55 p. 193. COSM. PRAG. cont. I 212). ANNAL. Xant. a. 817: huius nefandum conatum ad -um deducitur (FULCH. hist. Hier. II 32 p. 500). CARTUL. S. Mar. Avenion. 33 p. 36 (a. 1037—39): ecclesias... que incursantibus paganis...pene *(ad)* nichilum sunt redacte cum sua religione. de nihilo, de rien, du néant (*pour définir la création*): JOH. SCOT. divis. nat. III 20 col. 683^B: de -o facit omnia...de negatione omnium que sunt et que non sunt affirmationes omnium que sunt et que non sunt. id. Ier. Dion. p. 262: credimus enim ipsum de -o omnia fecisse. HUGO S. VICT. didasc. VI,IV p. 119,12: hic dc -o omnem fecit creaturam. ex

nihilo, de rien (*pour définir la création*): ODO CLUN. occ. p. 3: ex nichilo factus. ib. p. 3: creat ex nichilo. ib. p. 6: conditus ex nichilo. ib. p. 31: e nichilo actum, corrupt ex se. COMM. Boeth. phil. V 1 p. 274,5: nihil fieri ex nichilo. in nihilo, en rien: ANNAL. Xant. a. 860: depravato omni regno et in -o emendato. TRAD. Frising. 523 a p. 449 (a. 825): nullus ipsis monachis abstrahere valeat nec minuere in -o. in nihilum, à rien, au néant: CARTUL. Cormar. 37 p. 75 (a. 1026—40): ecclesiolas ...que penitus ita erat deserta et in -um redacta. pro nihilo, pour rien: LIB. Domesd. I 30 b: tunc se defendebat pro XX hidis, modo pro nichilio. non nihilum i. aliquid: PAMPHILUS Gliscer. 108 p. 97: fictaque non nichillum commoditatis habent.

15) 2) *chose ou personne sans valeur*: a) *en général*: NOTK. BALB. gesta 2,14: non hoc, ait, timeo, quod isti nuge et -i mihi aliquid nocere prevaleant. ANAST. chron. p. 201,19: introivit Chosrohes in domum agricole nichili. ODO CLUN. occ. p. 45: ob quod opus sublime Dei nichilum reputatur. b) *expressions signifiant 'ne faire aucun cas de'*: de nihilo computare: DOC. MONST. 4 p. 7 (ante 1167): ille...de -o computant sed de die in diem iura nostre ecclesie magis ac magis deprehendunt. pro nihilo ducere: WALAHFR. Blaithm. 65: vanosque favores / pro -o ducens. REGINO p. 50: illorum incusationes pro nichilo duxit. RUOTG. Col. 9 p. 9,29: rumores vulgi pro nichilo duxit. RATHER. coniect. col. 530^B: omnem verecundiam huius seculi...pro -o ducit. THIETM. 7,25: dives in prediis sed paupertate spiritus hec pro -o ducens. GUILL. TYR. hist. rer. transm. III 6 p. 119: vitam pro -o ducentes presentem. pro nihilo deputare: HRABAN. epist. 28 p. 444,27: pro -o aliorum opiniones falsas deputo. pro nihilo habere: ANNAL. Ved. p. 70: pro nichilo habentes. ADAM BREM. p. 186,7: pro -o habere. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1076 p. 283,28: affirmantes pro nichilo id prorsus habere. pro nihilo censere: RUODL. VI 122: censem pro -o, contemnit eum. pro nihilo reputare: LAMB. ARD. hist. Ghisl. 6 p. 566,17: quasi desolata et ab herede legitimo pro nichilo reputata.

3) (*suivi d'un comparatif*) *aucunement*: a) nihilomagis, pas davantage: CARTUL. S. Alb. Andegav. II 731 p. 212 (a. 1072): cum nichilomagis ibi promovissent. b) nihilominus: v. col. 1258 l. 11 ss.

45) nifyforas, -tis f. [*orig. inc.*] *ornement*?: COD. BAR. IV p. 83 (a. 1065): duo facioli coppibillati, una cum masuli et alio cum -te, solidi decem.

nil v. nihil.

nilatus, -a -um [nix] 1) *adj., brillant*: UGUTIO s.v. 50) nubo: item a nix, nilatus, -a, -um, splendidus. 2) *subst. fém., eau de pluie*: UGUTIO s.v. nubo: hec -a vel nivata, aqua veniens ex nubibus et nivibus. v. niblatus, nivatus.